[I.] de voce et fama.

R. È voce di popolo che sia cattiva. Giacomina, moglie di Christoforo del Valar, mi disse che le figliole di Maria di Lorenz andorno una volta a casa di Chrestoforo, loro fratello, per tuorre un pettino, (24) et lo trovorno a letto. Lor gli adimandorno dove fosse la detta Malgherta, sua moglie, et lui rispose che era lì nel letto con lui. Quelle andorno alla sua volta et, guardando, trovorno che vi era una scopa.

Et iuravit.

Die martis 19 novembris.

Coram illustribus dominis pretore et regente Nesin[a] citatus comparuit Tonus, filius quondam Laurentii del Sosio.

Et interrogatus.

R. Non so altro, solo che lei è mormorata pubblicamente, et le genti dicevano che lei haveva fatto morire suo marito, mio germano, avanti hora. Né altro so.

Et iuravit.

Eadem die.

Coram ut supra citata comparuit Christina, uxor Tonii Valesi de Semogo.

Et interrogata.

R. La festa di Natale, tre anni sono, comunicandosi molti insieme in schiera, io ero inginocchiata all'incontro di Malgherta di Gioan di Pradella, et osservai che, subito ricevuta la santa Comunione, mostrò di tossire, o che tossisse, et con un cantone del fazoletto, o panno di testa, si levò a mio giuditio la santa Comunione di bocca, et ripose il detto cantone del panno sotto il braccio. Et nel fare detta attione venne rossa come una bragia. Io stetti quasi per levarmi in piedi et andare ad affrontarla et levargli il panno, ma temevo che cascasse la santa Comunione, et mi tratenni. Potrebbe essere che non avesse tolto fuori l'Hostia, ma l'atto fu brutto, perché fu subito che il sacerdote passò di lei ad un'altra, et avanti purificarsi la bocca con l'acqua. Et per la cattiva cretta havevo di lei, lo tenni per fermo. Lo raccontai in casa et venne all'orecchie del curato, quale mi fece chiamare. Et inteso da me il tutto, mi dimandò se haverei detto questo in faccia a detta Malgherta. Io dissi di sì. Et chiamata detta Malgherta, quando gli dissi l'atto fatto da lei, lei rispose: Non so se l'hebbi fatto o no. Ma se ti trovo dirmi il sì, guardati, che se posso più di te, ti voglio regolare!

I. de voce et fama.

R. Lei è mormorata assai, come ancora la Mottisella.

I. de Martha.

R. Le genti la tengono per una santa, né altro so.

Et iuravit.

Eadem die.

Coram ut supra citatus comparuit Iacobus, filius quondam Chrestofori Malenchi de Semogo.

Et interrogatus.

R. Lei è mormorata, né altro so, come ancora Domenica.

Et iuravit.

Die iovis 21 novembris.

Coram ut ante citata comparuit Iacobina, uxor Chrestofori del Valar.

Et interrogata.

R. La moglie di Vasin Morzello si è lamentata che lei gli avesse maleficiato una creatura. Io ho inteso che la moglie di Toni Vales l'aveva vista la festa di Natale che, essendosi comunicata, si aveva levato la santa Comunione di bocca.

Iuravit.

Catherina dell'Hosteira deposuit coram ut supra: Havevo due bellissime capre, et cacciandole un giorno al pastore, ritrovai detta Malgherta in strada, avanti la sua casa, che aveva una creaturina in braccio. Et lei disse, senza essere offesa né danneggiata: O, che capre! Smaledì le capre! Io dissi: Malgherta, non mi maledire le capre, che non mi fai apiacere. Et poi andai avanti. La sera vengono le capre, eccetto una delle mie. Io andai a tuorla, che era restata per strada. Et andando il seguente giorno per la contrada, ritrovai la detta Malgherta nell'istesso luoco del giorno avanti, et gli dissi: Hieri mi hai maladetto le capre, et hoggi sono andate da male. Tu sarrai contenta! Et la capra morse, né li corvi la volsero mai magnare. Il giorno seguente mi mandorno a dire che volevano che io redicessi. Io disse che, se havevo a redire, volevo redire avanti la Raggione, né più mi tentorno. Solo che m'incontrai un giorno in suo marito, fuori per la strada di Toni di Gioan di Pedrol. Viddi che lui scavezò la punta di una latta, (25) pure andai avanti, et lui mi diede una volta traverso le spalle. Io dissi: Se mi date più, voglio andare avanti la Raggione. Et lui si fermò, né altro è successo. Mormorata è assai, né altro so. Domenica di Casteleir et la Motta sono mormorate da tutti.

Eadem die.

Coram ut supra citatus comparuit Dominicus, filius quondam Antonii Trabuchi de Semogo.

Et interrogatus.

R. Ho inteso da Lorenzino Sos che andorno alcune putte a casa sua per tuorre un pettine, et dimandando a Chrestoforo, suo marito, dove fosse Malgherta, lui che era a letto rispose: È qui. Loro andorno a guardare, et trovorno una scopa. Ho inteso che Catherina della Hosteira si è lamentata che gli habbi striato una capra.

Et iuravit.

Eadem die.

Coram ut supra citata comparuit Maria, filia quondam Laurentii del Ponti.

Et interrogata.

R. Non so altro. Solo che è pizada et mormorada assai.

Et iuravit.

Eadem die.

Catherina, sororaster Marie, interrogata.

R. Lei è mormorata assai, ma altro non so.

Eadem die.

Coram ut supra citata comparuit Mighina, uxor Iacobini quondam Ioannis del Sos.

Et interrogata.

R. Habitavamo in comunanza con detta Malgherta et suo marito. Et in quel tempo io hebbi una creatura et lei fu la comare levatrice et ancora mi guardò in parto. La creatura mi morse in tre giorni, et io sospettai che lei melo avesse crapentato (26) col fasciarlo, perché, doppo fasciato, lo mise sopra la pigna in una conca, (27) et la creatura piangeva assai. Io pregavo che melo dessero, et detta Malgherta et la mia socera che hora è morta, non volevano darmela. Alla fine venne mio marito et io piangevo che non potevo havere la creatura, et lui mela diede. Io viddi che il figliolo era venuto tutto nero et haveva getato la schiuma alla bocca, et subito dubitai che l'havessero crapentato. Et lo dissi alla detta Malgherta, la quale rispose che bisognava fasciar forte le creature. Alla fine, in tre giorni morse. Una volta, che non haveva ancora otto giorni del detto mio primo parto, lei che prima mi haveva fatto buone minestre, la mi fece una minestra, non so se era guarno (28) o sughetto, et melo portò in una coppa di legno, non solita d'adoperarsi, et mi fece istanza che la magnassi. Io mi lamentai che avesse portato quella coppa, che non mi pareva fosse netta, perché haveva cattivo odore. Lei disse: La coppa la ho lavata. Io dissi che non haveva portato cucchiaro. Lei rispose che le paiolente (29) bisognavano magnare la minestra calda, et mi fece grande istanza che la magnassi. Io la guardava, et non pareva havessi stomaco di magnarla. Lei disse che haveva d'andare a regolare il bestiame, et che dovessi far presto a magnarla. Andava un puoco in fuori per la stuva, et poi si voltava indietro a vedere se la magnavo Et essendo uscita fuori, tornò ad aprir l'uscio, et mise dentro la testa, né volse partirsi che prima non mi avesse vista mettere la scudella a bocca. Subito cominciai a gustarla. Mi parve amara, et haveva odore di solfo et rasa. (30) Pure mi feci forza et seguitai a beverla fuori tutta. Et subito mi venne un stornimento (31) che parve la casa caminasse, siché mi cascai sotto li panni, né so se mi adormentassi o dormissi. Venne poi la detta Malgherta et disse se havevo magnato la minestra. Io risposi di sì, et lei mi domandò che effetto haveva fatto. Io gli dissi che mi haveva turbata. Lei disse: Non l'haverete magnata tutta. Et così guardò per tutto sotto le banche et sotto il letto, dubitando che l'havessi butata via.

Al secondo parto le tette non crescevano su li 7 mesi, et poi calavano, siché non havevo latte, et mi sentivo un giaccio alle tette, et quello ne faceva calare il latte. Né mai ho potuto lattare li miei figlioli, se non sette mesi, et quelli ancora per forza. Il quale effetto del freddo alle tette continova ancora al presente, sebene, lodato Dio, le due ultime, il latte non gli ha fatto male. La seconda creatura faceva paura con la vista greve, col storgere li diti et sguizolare. (32)

Die veneris 22 mensis novembris 1630.

Per magnificum concilium fuit ordinatum quod dicta Malgherta constituatur personaliter in Palatio et interrogetur denuo super inditiis contra eam laborantibus. Et sic constituta, fuit interrogata: se si è ancora disposta a dire la verità

R. Io non voglio farmi torto. Volete che dica che io sia cattiva, se son daben? Ho detto la verità, et se alcuni hanno detto qualche cosa contro di me, mi hanno fatto torto.

I. se Vasino Morzello l'ha mai imbutata.

R. Lo ho detto un'altra volta.

I. che dica in che maniera, perché ha deposto l'altra volta che l'haveva imbutata per la moglie.

R. Haverò fatto errore, perché mi imbutò di una creaturina, quale era amalata. Et ciò fu in occasione che andai a casa sua per farmi dare certi danari, et lui quale sedeva appresso la tavola. Doppo un tantino di tempo mi disse: Questa figliola mi si è amalata, et vorrei che voi gli restituiste la sanità. Io risposi: Se Dio et la Madonna gli hanno dato il male, loro gli potranno dare la sanità, che io non posso niente in questo.

I. se essa è mai andata in casa del detto Vasino di giorno o di notte, mentre detta creatura era sana, et che l'habbi fasciata.

R. Può essere di sì et di no, che io non mi ricordo. Andavo bene in casa sua a portargli danari, con occasione che lui era esattore dell'estimo, al tempo de soldati. (33) Et ciò con occasione che io ero restata vidua.

I. se è vero che essa andò in casa del detto Vasino una volta, et lo trovò in oratione, et lei andò verso la cunna et mise le mani sotto il piumazzo, et lui la imbutò.

R. Andai a casa sua per detta occasione, et lo trovai a tavola et non in oratione. Io viddi che detta figliolina, quale ha nome Malgherta, stava bassa di testa et dissi: Come sta bassa di testa questa figliola. Et andai ad alzarli il piumaccio. Et lui mi imbutò.

I. perché non ricorrere dalla Giustitia, se era offesa nell'honore.

R. Gli dissi che, se non era compare, volevo farlo. Et lui disse di tornargli la sanità. Io dissi che, se Dio gli haveva dato il male, gli haverebbe ancora dato la sanità et che, lodato Dio,

io non gliela volevo dare, che sebene gli havevo levato un puoco il piumazzo, non gli havevo però fatto male alcuno.

I. se ha fatto maleficio a Vitale, suo marito.

R. Signor, no.

I. se ha fatto maleficio a una maiala del sudetto Vasino Morzello et a una sua capra.

R. Signor, no.

I. se ha fatto cascare Catherina di Balsar della Barona giù dalla crapenna. (34)

R. negative.

I. se ha fatto qualche danno alli molini della suocera et di Lorenzin Sos.

[R.] negative.

I. s'un giorno di Natale, comunicata si levò la santa Communione di bocca.

Negat.

I. se, essendo suo marito infermo, gli disse: Tu potresti guarirmi, se volesti.

Negat.

I. se ha fatto morire una creatura di Giacomini Sos.

Negat.

I. se ha maleficiato la moglie del detto Giacomini nella minestra, essendo in parto.

Negat.

I. se fece male al cavallo del signor curato di Semogo, su alle Arsura.

Negat.

I. se a una capra di Lorenzo Sosio.

R. negative.

I. se ha maleficiato una capra di Catherina dell'Hosteira.

Negat.

Quibus ordinationibus stantibus, fuit ordinatum quod dicta Margherita exuatur suis vestimentis et induatur aliis. Quod factum est. Et deinde lighetur ad funem in loco

tormentorum. Postmodum, facta benedictione a multo reverendo domino archipresbitero Murchio, fuit interrogata et monita ad veritatem dicendam.

R. Ho detto la verità. Non son in tal errore.

Ordinatum fuit quod elevetur per funem ad altitudinem hominis. Quod factum est. Postquam fuit in tortura per mediam horam, interrogata fuit et monita de veritate dicenda: Se essa è stata et è in tal errore di strega.

R. Non certo, per la conscientia mia, non son statta, né son in tal errore, che voi mi ricercate che sia. Mi si fa gran torto, che non feci mai male in tal occasione, neanche ad un uccello dell'aria

Et visa sua pertinacia, ordinatum fuit quod ei detur medius ictus funis. Quod factum est et passa est deliquium. Propterea deposita fuit et ducta ad locum solitum, animo [prosequendi].

Die sabathi 23 mensis novembris.

Per magnificum concilium congregatum fuit ordinatum quod dicta Margherita denuo constituatur et interrogetur. Et sic constituta fuit.

Interrogata super contentis et semper respondit negative. Et sic fuit elevata per ordinem concilii ad altitudinem hominis. Et cum stetisset in tortura per quadrantem, cepit clamare: Toletemi giù, che voglio confessare.

Et interrogata chi gli haveva insegnato.

R. Maria, sorella di Toni di Gioan di Pedrot, mi insegnò alle Arsure, in strada.

Et sic fuit ordinatum quod deponatur, stante maxime quod incipiebat pati deliquium. Et ducta ad ignem, fuit interrogata che dica bene come gli insegnò.

R. Fece una croce in terra et mi fece andare sopra et fare una ruota a torno, et poi mi fece fare duoi passi in su et mi mandò a casa, comandandomi che non dicessi niente alla mia madre. Io lo dissi alla madre, la quale mi esortò a vivere nella via del Signore. Mi amalai di subito et stetti a letto 18 overo 20 giorni. Detta Maria mi mandò a visitare, et mi mandò credo tre ovi. Quando fui guarita, venne un giorno a vedermi, et mi cridò perché havevo cusato, (35) né altro so.

Et cum multoties esset interrogata ut velit veritatem dicere, semper respondit negative, neque aliud scire.

Et dettogli che averti a dire il vero, perché la Chieriga et altre hanno deposto che l'hanno cognosciuta.

R. Fate un puoco venire la Chieriga.

Et tunc fuit ordinatum quod constituatur in eius presentia dicta Domenica Chieriga. Et ducta dicta Malgherta interrogavit illum Dominicam: E bene, voi dite che son statta a far male con voi. Et dove son statta?

Dominica suprascripta ista respondit: Sì, che sei statta meco in Verva al ballo et alle Motte. Et tutte le volte che andavo io, venevi ancora tu.

Dicta Malgherta respondit: Tu menti, non è vero!

Et dicta Dominica respondit: No, non mento, dico la verità, ho detto la verità. Dilla ancora tu, senò te la faranno dire per forza, come hanno fatto ancora con mi.

Et dettogli che gli dia un segnale.

Dominica dixit: Il segnale è questo, che quando andavamo alle Motte, tu venevi a chiamarmi, et quando andavamo in Verva, si davamo l'accordo che io ti chiamassi. Et quando venevo, tu eri sempre la prima parecchiata in Verva.

Malgherta respondit: Povera voi del peccato!

Et extunc fuit Dominica ducta in carcere.

Antescripta die 22 novembris 1630.

Coram ut ante citatus, comparuit Abundius filius quondam Christophori Nicolai Dorici.

Et interrogatus.

R. Era in stuva delli heredi di Antonio Cottolo, domenica 25 giorni incirca, ove erano Gervasio Margnacco, Vasin di Lui ferraro, et mio padre. Intesi che Gervasio contava a Vasin che, havendo una notte una donna partorito, andorno donne, credo alla casa di Malgherta per farla andare a levare la creatura. Entrorno in stuva, ritrovando l'uscio aperto et dimandorno Malgherta. Chrestoforo, suo marito disse: La è qui nel letto. Et quelle andando a vedere. Vi ritrovorno una scopa in suo cambio

I. se sa chi fossero quelle donne.

R. Non so se fossero quelle di Maria di Lorenzo, o altre. Non mi ricordo.

Antescripta die sabathi 23 mensis novembris.

Per magnificum concilium Burmii, visa pertinacia dicte Margherite, fuit ordinatum quod eadem Margherita constituatur in tormento vigilie, prout factum est, stante maxime quod non potest absque aliquo periculo vite sustinere tormentum torture.

In quo tormento interrogata pluries che altro gli habbi insegnato quella Maria di Gioanin di Pedrot.

R. Non mi ha insegnato cosa alcuna, né è vero cosa alcuna.

Et dettogli: Adonque non è vero che quella Maria facesse quella croce in terra et che lei vi andasse sopra, come ha già deposto.

R. Non è vero niente.

Et in tali pertinacia stetit ab hora decima octava usque ad horam sextam noctis sequentis. Et postmodum, cum omnes conciliarii essent per tot continuos labores defessi, fuit deposita e tormento et ducta ad carcerem inferiorem, ubi alias erat cella vinaria, et in qua erat detenta Iacobina Mottisella. Et Mottisella fuit constituta in carcere obscuro superiori, ubi detinebatur ipsa Margherita. Et hoc ad obviandos sermones, quos faciebant ad invicem dicte Margherita et Dominica de Casteleir, animo [prosequendi].

Die martis 26 mensis novembris.

Congregato magnifico concilio in loco solito, fuit ordinatum quod ad tollendas diabolicas deffensiones, quibus munita videbatur dicta Margherita adversus tormenta, debeat suis vestibus exui, capillis et aliis totius corporis pilis privari, ac suum corpus debeat diligenter lavari, et aliis induta vestibus, supponatur iterum tormento vigilie ad effectum. Quod factum est. Et cum esset posita in tormentis hora media post meridiem, fuit interrogata se ancora vogli dire la verità.

R. Non so cosa alcuna che dire.

I. se è vero che Maria di Gioannin havesse fatto una croce in terra, et detta Malgherta habbi zappato sopra.

R. È vero che Maria sudetta, essendo io una putella, fece un segno di croce in terra, et mi fece andar sopra, et andare tre passi in su. Ma non so altro.

Eadem die, hora circa 22.

Fuit denuo interrogata.

Que semper respondit negative. Et sic de ordine concilii fuerunt apposita compedibus pondera librarum decem.

Et durante eius pertinacia, fuit ordinatum quod confrontetur cum Iacobina Mottisella ad convincendam eius duritiem. Et sic ducta dicta Iacobina ante conspectum dicte Margherite, fuit interrogata dicta Malgherta se la cognosce.

R. È la moglie di Giacomo di Urbano.

Interrogata Iacobina, se ha cognosciuto detta Malgherta.

R. Signori, sì, in Platorro et in Verva. Et voltatasi alla detta Malgherta gli disse: Non ti ricordi Malgherta, quando eravamo là da compagnia in Platorro, quest'autunno?

Et Malgherta respondit: Te mentas et stramentas, porcella, porca, stria.

Et dicta Iacobina opposuit: Non mento. Ho detto la verità. Dilla ancora tu, che sei stria ancora tu. Mi son convertita. Convertiti ancora ti. Non ti ricordi, quando andavamo in Verva a ballare?

Et dicta Malgherta opposuit dicens: Tu menti mille volte!

Et remota dicta Iacobina ac ducta ad suum locum, fuit ordinatum quod constituatur coram ea Maria, fillia antescrite Iacobine, et confrontetur. Et sic ducta, fuit interrogata se la cognosce.

Et dicta Maria respondit: Signor, sì, la cognosco. Et la è Margharita del Ponti.

Interrogata dove l'ha cognosciuta.

R. Su a Prada, due volte, quando andai là al ballo con mia madre.

Extunc dicta Malgherta respondit: Tu menti, vacchetta sfacciata!

Et monita dicta Malgherta ut linguam contineat, fuit interrogata dicta Maria, che cosa facesse là Malgherta.

R. Ballava et saltava con li altri.

Qua Maria remota fuit.

Denuo interrogata Malgherta, se havendo visto esser convinta da tre testimonii, quali l'hanno cognosciuta, vole disporsi a confessar la verità.

R. Le mentono, et l'havete impastate su [\(36\)](#) a vostro modo.

Qua pertinacia et constantia audita, fuit ordinatum quod addatur aliud pondus librarum 15, quod fuit ligatum eius compedibus et sic relicta usque ad meridiem. Circa horam meridianam petiit ut levetur e tormentis ad exonerandum ventrem. Et sic fuit deposita, animo. Et circa horam 22, interrogata an velit recedere ab eius pertinacia et veritatem fateri.

R. Io non so altro che quanto ho deposto, che quella Maria di Gioanino mi fece fare.

Et territa metu novorum tormentorum.

R. Fate quello che volete. È ben vero che haverei a caro di essere gratiata, di non essere più tormentata per hoggi, et dimani fare poi quello che volete.

Et visa mirabili eius pertinacia et constantia, fuit ordinatum quod iterum supponatur tormento vigilie. Quod factum est. Et cum stetisset in tormentis circa horam, fuit denuo interrogata an velit fateri veritatem et dicere melius quomodo didicit hanc artem.

R. Mi fanno torto, né so altro.

Extunc fuerunt illi addita pondera minora ligata compedibus et ordinatum quod stet in eodem tormento usque ad horam secundam noctis. Et cum parvi pendat tormentum vigilie, fuit ordinatum quod eadem hora deponatur, animo [tamen prosequendi usque ad expeditionem cause]. Quod factum est.

Die veneris 29 novembris 1630.

Ante lucem, hora solita, fuit congregatum magnificum concilium in loco consueto, per quod ordinatum est quod constituatur dicta Margherita in loco tormentorum et lighetur ad torturam. Et postea denuo benigne moneatur ne permittat se cruciari, sed sponte fateatur veritatem, et expectet gratiam magnifici concilii. Que monita renuit quidquam dicere, asserens se esse innocentem. Quibus auditis, fuit ordinatum quod elevetur in torturam, prout factum est. Et elevata, fuit iterum interrogata se vole dir la verità.

R. Non posso dire altro.

Et cum stetisset per mediam horam, cepit pati deliquium. Et sic fuit deposita et iterum interrogata che vogli dire la verità.

R. Non posso dir altro.

Et sic fuit denuo elevata in torturam, et cum stetisset per alium quadrante, cepit denuo pati deliquium. Et statim fuit deposita et ducta iterum ad suum locum, animo.

Nota quod, dum erat in tortura, fuit iterum constituta coram ea Dominica Chieriga senior, que dixit dicte Margherite: Confessa la verità, et non ti lasciar strussiare. (37)

Cui Margherita e tortura respondit che gli faceva torto.

Et Dominica dixit: Non ti fo torto, perché ti ho cognosciuta bene. Non sai che venevi a chiamarmi quando andavamo alle Motte, et alle volte io ti chiamavo quando andavamo in Verva, et quasi sempre tu eri delle prime parecchiate là dentro?

Et dicta Margherita respondit illi: Tu menti per la gola!

Cui Dominica respondit: Non farmi mentire, perché ho detto la verità, ma convertati bene a Dio, et di' la verità.

Postea fuit ducta dicta Dominica ad locum suum.

Die lune 2a mensis decembris 1630.

Per magnificum concilium fuit ordinatum quod dicta Margherita denuo constituatur, et ubi nolit fateri veritatem, exuatur suis vestibus et aliis induatur et lighetur ad torturam ad effectum. Quod factum est. Et cum stetisset in tormento vigilie per horam, cepit clamare: Hoimé! Lasciatemi giù, che io voglio confessare.

Et deposita a tormento, et interrogata che dica chi gli ha insegnato.

R. Maria di Gioanin, ritrovandomi una volta su alle Arsure, mi chiamò, et fece una croce in terra, et mi fece zappare sopra. Poi mi fece refudare Dio, la Madonna et li Santi, et chiamare il diavolo per patrone, come feci. Poi mi condusse al ballo in Verva. Et la terza volta che vi andai, il diavolo hebbe compagnia con me.

I. dove andò la prima volta.

R. In Platòr.

I. chi habbi cognosciuto in quella scola.

R. Le Chierige, Martolina, Giacomo di Franceschina.

I. se ha cognosciuto Domeniga di Casteleir.

R. Signor, sì, molte volte in Verva et altrove.

I. chi habbi cognosciuto altri, a quelli ridotti.

R. Ho cognosciuto Giacomina del Valar una volta alle Motte et una volta sopra il Sasso di Scen in Platòr, ma doppo che fu suo marito prigione a Bormio, non la ho vista più.

I. se ha cognosciuto in quelle parti Giacomo di Poz, et che cosa faceva.

R. Signor, sì. Lo ho cognosciuto molte volte, et sonava la ginga al barilotto. Ancora ho cognosciuto Marta di Urbanin, su in Platòr, più volte.

I. se ha cognosciuta Mighina, sorella della detta Marta.